
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1670 DEL 14-12-2018

N. SETTORE 810 DEL 14-12-2018

Oggetto:

Determinazione a contrattare per la fornitura buoni pasto per l'anno 2018
mediante adesione alla convenzione Consip S.p.A. - ditta aggiudicataria del
bando di gara per il lotto n. 12: Sodexo Motivation Solutions Italia Srl. CIG
Convenzione: 7390554E15 - CIG derivato: 77331068F1

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Cristina Soldino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrattare per la fornitura buoni pasto per l'anno 2018
mediante adesione alla convenzione Consip S.p.A. - ditta aggiudicataria del
bando di gara per il lotto n. 12: Sodexo Motivation Solutions Italia Srl. CIG
Convenzione: 7390554E15 - CIG derivato: 77331068F1

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 1113 del 16/10/1997, esecutiva, è stato istituito ed attivato,
ai sensi dell’art. 12 del DPR 347/83, il servizio sostitutivo di mensa aziendale in favore dei propri
dipendenti che effettuano il rientro pomeridiano;

CHE il servizio di che trattasi è stato annualmente prorogato e che è intenzione di questo Ente continuare
a garantire per l’anno 2018 il servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente mediante la fornitura
di buoni pasto cartacei del valore nominale di € 7,00;

VISTO il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, da cui scaturisce l’obbligo per le Amministrazioni
dello Stato di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip:

CHE, pertanto, ai fini dell’erogazione del servizio di che trattasi, si rende necessario ricorrere per
l’individuazione del fornitore, alla Convenzione stipulata da Consip, ai sensi dell’art. 26 della L.  488/99,
dell’art. 58 della L. 388/2000, D.M. 2 maggio 2001, D.P.C.M. 11 novembre 2004, n. 325

PRESO ATTO che  la ditta Sodexo Motivation Solutionss Italia Srl., con sede legale in Milano, via
Gallarate, n. 200,  si è aggiudicata in via definitiva l’appalto Consip - BUONI PASTO 8 - per il lotto n.
12, in cui rientra la Regione Sicilia, applicando lo sconto del 21,97%;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi per la fornitura del servizio sostitutivo mensa aziendale  per l’anno
2018 della Convenzione stipulata tra la Consip e la Ditta Sodexo Motivation Solutionss Italia Srl, alle
condizioni economiche previste per il lotto n. 12, il cui valore aggiudicato per ogni singolo buono pasto
risulta pari ad € 5,46, esclusa IVA al 4%;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 520 del 14/09/2017 con la quale è stata  nominata quale
responsabile Unico del Procedimento relativo alla fornitura buoni pasto per il personale dipendente,
mediante Convenzione Consip, la dipendente di ruolo, Rag. Cristina Soldino, con la qualifica di istruttore
direttivo amministrativo, cat. D, in forza presso il 5° Servizio del 1° Settore “Affari generali e Politiche
Sociali”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-12-2018
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO di  procedere all’ordinativo di n. 13.500 buoni pasto, procedendo all’impegno della
somma complessiva di € 76.658,40, di cui €73.710,00 per la fornitura buoni pasto, ed € 2.948,40 per IVA
al 4% , nel redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 ;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, con la quale è stato approvato il bilancio
stabilmente riequilibrato relativo all’esercizio 2015 e bilancio pluriennale 2015/2016;

VISTA, altresì, la deliberazione di C.C. n. 101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato ai sensi
dell’art. 246 del D. Lgs. 267/2000 il dissesto finanziario;

VISTO il DURC della ditta Sodexo Motivations Italia Srl, da cui risulta la regolarità contributiva fino alla
data dell'11/02/2019;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO, altresì,  l’art. 183  del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011);

VISTO il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 68 del 09/07/2008;

VISTI gli artt. 45 e 46 del C.C.N.L del 14/09/2000 che disciplinano l’istituzione e l’utilizzo del servizio
di mensa e buoni pasto sostitutivi.;

P R O P O N E

di aderire per la fornitura relativa al servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei,1)
alla Convenzione Consip BUONI PASTO 8 - lotto 12, aggiudicata alla ditta Sodexo Motivation
Solutions Italia Srl, con sede legale a Milano, via Gallarate, n. 200, P. IVA: 05892970152, alle
seguenti condizioni:
valore nominale del buono: € 7,00-
sconto aggiudicato in % sul valore nominale del buono: 21,97%;-
IVA prevista per legge: 4%;-

di procedere, pertanto alla fornitura di n. 13.500,00 buoni pasto, alle condizioni di cui sopra,2)
impegnando la somma complessiva di € 76.658,40, di cui € 73.710,00  per la fornitura buoni
pasto, ed € 2.948,40 per IVA al 4% , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, all’ex Cod. 1.01.08.03, oggi
Piano Finanziario 1.01.01.02.002; Missione 01.11, del Capitolo 2213, dell’esercizio finanziario
2017, con esigibilità totale nell’esercizio 2018, dando atto che trattasi di spesa tassativamente
prevista per legge;

Di precisare che,  a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa3)
ricorrente e che la stessa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-12-2018
Pag. 3 di 6



Di dare atto che gli effetti del provvedimento rispettano i limiti previsti dall’art. 163 del TUEL;4)

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.5)
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.6)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni  che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretto o indiretti sulla situazione economica finanziaria  o sul
patrimonio dell’Ente e, pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Cristina Soldino

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-12-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.  1005 del 13-12-2018  a Competenza   CIG 77331068F1

Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.02.002 Buoni pasto

Capitolo       2213 Articolo       BUONI PASTO - PERSONALE DIPENDENTE
Causale Determinazione a contrattare per la fornitura buoni pasto per l'anno 2018  mediante adesione

alla co

Importo  2018 €.                           76.658,40

Beneficiario     11596   SODEXO  MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L.

Impegno N.   864 del 14-12-2018  a Competenza   CIG 77331068F1

Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.02.002 Buoni pasto

Capitolo       2213 Articolo       BUONI PASTO - PERSONALE DIPENDENTE
Causale Determinazione a contrattare per la fornitura buoni pasto per l'anno 2018  mediante adesione

alla co

Importo  2018 €.                           76.658,40

Beneficiario     11596   SODEXO  MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L.

Milazzo, lì 14-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1670 del 14-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-12-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-12-2018
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 4242

Milazzo, lì 17-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-12-2018
Pag. 6 di 6


